
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи 
миллии Точикистон ба диссертатсияи номзадии Рахимзода Диловар Косим 
дар мавзуи «Танзими хукукии шартномаи ичораи бино ва иншоот гибки 
конунгузории Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй.

1. Диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими 
хукукии шартномаи ичораи бино ва иншоот гибки хонунгузории Думхурии 
Точикистон» дар такя ба конунгузории Чумхурии Точикистон ва мукоисаи 
хукукии он бо конунгузории баъзе аз давлатхои хоричй, доктринаи хукукй, 
амалияи хукуктатбиккунй, тачрибаи судй, амалияи бакайдгирии давлатй ва 
мушкилоти дар ин самт чойдошта, бахшида шудааст. Яке аз роххои 
истифодаи махсадноки бино ва иншоот муносибатхои ичоравй аст, ки дар 
заминай он хар як субъект имкон пайдо мекунад, ки аз чунин воситахои 
ХУХУКИ маданй ва хусусиятхои манфиатноки ин объектхо бахравар гардад. 
Шартномаи ичораи бино ва иншоот яке аз шартномаи классикй махсуб ёфта, 
субъектони алохида бахри хонеъ намудани талаботхои моддии худ аз он 
истифода мебаранд. Бояд зикр намуд, ки масъалахои шартномаи ичораи бино 
ва иншоот дар хухуки маданй то хол пурра таххих нашудааст. Бинобар ин, 
зарурият чой дорад, ки масъалахои баррасишуда, мавриди тахкики илмй 
харор дода шуда, рочеъ ба онхо пешниходхои илман асоснок тахия карда 
шавад.

Диссертатсия ва автореферата пешниходшуда ба ихтисоси илмй, ки аз 
руйи он ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи миллии 
Точикистон хукуки хабул кардан дода шудааст, мувофикат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таххики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй мувофикат мекунад. Мубрамии тахкикоти 
диссертатсионй дар он аст, ки рисолаи мазкур аввалин тахкикоти 
хамадонибаи назариявй ва амалй дойр ба танзими хукукии шартномаи 
ичораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Чумхурии Точикистон мебошад. 
Дар асоси таххихот мафхумхои «бино» ва «иншоот» ошкор шуда, таносуби 
байни онхо муайян карда шудааст. Дар рисола чанбахои назариявй, таърихи 
пайдоиш ва ташаккули падидаи ичораи бино ва иншоот, табиати хукухии 
шартномаи ичораи бино ва иншоот, тахлили мухоисавй-хухукии шартномаи 
ичораи бино ва иншоот дар хонунгузории мадании баъзе аз давлатхои 
хоричй, унсурхои мухимми шартномаи ичораи бино ва иншоот, ба монанди



мавзуи шартнома, мафкуми бино ва иншоот, вазъи хукуцй, кукук ва 
укдадории тарафкои шартнома, масъалахои бакайдгирии давлатй ва тасдики 
нотариалй, асоскои тагйир додан, катъ кардан ва масъалакои давобгарии 
тарафко мавриди пажух,иш ва таклили амики илмй карор дода шудааст.

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ 23 маводи илмй, аз думла 10 
макола дар мадаллакои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумкурии Тодикистон, 13 макола дар мадаллахри дигар 
нашр намудааст, ки онко мазмуну муктавои таккикотро инъикос мекунанд. 
Маколакои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 
талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадакои илмй, ки бо карори Хукумати 
Чумкурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, такти №267 (бо тагйиру 
иловако аз 26 июни соли 2023, №295) тасдик гардидааст, мувофикат 
менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (гунаи тодикй ва русй) фарогири мазмуну 
муктавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Ракимзода Диловар 
К,осим истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарадакои илмй, 
ки бо карори Хукумати Чумкурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, такти 
№267 (бо тагйиру иловако аз 26 июни соли 2023, №295) тасдик гардидааст, 
гувокй медикад.

Таккикоти диссертатсионии мазкур аз мукаддима, се боб, кашт зербоб, 
хулоса, тавсияко оид ба истифодаи амалии натидакои таккикот ва руйхати 
адабиёт иборат буда, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияко барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илм ва доктори илм, авторефератко ва дигар маводи илмй (бо фармоиши 
раиси Комиссияи олии аттетстсионии назди Президента Чумкурии 
Тодикистон аз 28 июни соли 2024, №493)» такия гардидааст.

Дар кисмати мукаддимавии диссертатсия муаллиф мубрамияти 
мавзуъро асоснок карда, дарадаи таккики мавзуи илмй, робитаи таккикот бо 
барномако (лоикако), мавзукои илмй, максади таккикот, вазифакои таккикот, 
объекта таккикот, мавзуи таккикот, асоскои назариявии таккикот, навгонии 
илмии таккикот, нуктакои ба кимоя пешникодшаванда, акамияти назариявй 
ва амалии таккикот, дарадаи эътимоднокии натидакои таккикот, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сакми шахсии довталаби 
дарадаи илмй дар таккикот, тасвиб ва амалисозии натидакои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро 
таклил ва баррасй намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани 
дарадакои илмй, ки бо карори Хукумати Чумкурии Тодикистон аз 30 июни 
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соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловато аз 26 июни соли 2023, №295) 
тасдик шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз дониби муаллиф 
мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй 
мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда, сахми 
шахсии муаллифи диссертатс.ияро нишон медиханд.

5. Эътимоднокии натидахои тахкикот бо тахлилхо, озмоишхо, дурустии 
маълумотхо, хадми кофии маводи диссертатсия ва маколахо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натидахои тахкикотхои 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими хуку кии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Цумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй пешниход кардан мумкин аст.

Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешниходнамудаи унвонду 
маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз дониби у чопгардида, 
мавдуд намебошад.

Комиссияи эксперта банди 60-уми Низомномаи шурои 
диссертатсиониро, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, ба инобат гирифта,

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими 

хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Цумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 
назди Донишгохи миллии Тодикистон бо тарики овоздихии ошкоро ба химоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки 
оилавй; хукуки байналмилалии хусусй мувофикат мекунад, ба хайси 
мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Исмоилов Шавкат Махмудович - доктори илмхои хукукшиносй, 
профессори кафедраи хукуки иктисодй ва молиявии Донишгохи давлатии 
молия ва иктисоди Тодикистон, Корманди шоистаи илм ва техникаи Чумхурии 
Тодикистон;
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- Мансурй Шодмон Цамолиддинзода - номзади илмхои хукукшиносй, 
дотсент, муовини сардори раёсати хукуки Дастгохи Мадлиси намояндагони 
Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон» (ш. Худанд).

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар сомонаи 
Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон розигй до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ хукукшиносй, 
профессор, аъзои шурои диссертатсиони ' \ ;' Тагойназаров Ш.Т.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ хукукшиносй, 
профессор, аъзои шурои диссертатсионй Муртазозода ДС

доктори илмхои хукукшиносй, дотсент, 
мудири кафедраи хукуки байналмилалй 
ва хукукшиносии мукоисавии факултети 
хукукшиносии Донишгохи славянин 
Россия ва Тодикистон, х
аъзои шурои диссертатсионф^^ Аминова Ф.М.

Шодихонзода Э.Ш.

Имзои Аминова Ф.М.-ро тасдик меку 
Сардори Раёсати кадрхои ДСРТ .Исправление

КАДРОВ
Исмоилова М.Н.
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